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KULTUR  KONST

Den konstnärliga friheten hotas från flera håll, vilket 
analyseras i en ny debattbok. Den borde läsas av alla 
förvirrade politiker som är ute och vevar i kulturkriget, 
skriver Sonia Hedstrand.

Vi konstnärer har allt svårare att !nansiera och få visa 
verk som vi själva tagit initiativ till. 

Kuratorer ber konstnärer att hosta upp något nytt 
i tidigare stil, som passar in i deras teman. Konstnärliga 
högskolor tillsätter forskningstjänster hårt mallade utifrån 
institutionens egna intressen. Regioner utlyser o#entliga 
uppdrag som ska anpassas till be!ntliga lokaler och locka dit 
investerare och turister. En svensk kommun annonserade 
nyligen ut ett ”stipendium” på 30 000 kronor för att en 
konstnär skulle göra ett verk baserat på länsmuseets arkiv, 
för att !ra residensstadens jubileum.

Resultatet blev inte bra. Det kan jag sanningsenligt säga, 
eftersom det var jag som !ck det tvivelaktiga nöjet att utföra 
uppdraget. Jag slog knut på mig själv för att tillfredsställa 
beställaren och samtidigt leverera något intressant.

Detta är inte fri konst.
Sedan 1900-talets folkbildningsrörelser och 1974 års kul-

turproposition har principerna om fri konst och ”armlängds 
avstånd” mellan politiker och konstens institutioner varit 
starka normer som ingen vågat tafsa på. 

Efter millennieskiftet har dock politiker börjat hota med 
att dra in !nansiering efter olika ”konstskandaler”, det vill 
säga mediedrev mot så kallad provocerande konst. Höger-
partierna har testkört initiativ som Innovativ kultur och Kul-
turbryggan, som krävde privat sponsring för att få o#entliga 
medel. Lönsam skulle konsten bli. Det lyckades inte.

Attackerna mot armlängds avstånd  intensi!eras nu. I 
valrörelsen sa SD:s kulturpolitiska talesperson att ”konsten 
ska vara behaglig och vacker”. I senaste budgetdebatten ut-
tryckte SD sitt missnöje med de statliga arbetsstipendierna, 
den enda !nansieringsform som på riktigt ger konstnärer 
frihet. ”Vi förväntar oss mer in$ytande över kulturpolitiken 
efter nästa val”, sa de också. 

Sveriges konstnärer ryser.

Nu griper en välbehövlig debattbok in.  ”Kritik av konstens 
frihet. En motrapport” (1/21 press) är skriven av estetikfors-
karna Gustav Strandberg, Kim West och Jose!ne Wikström 
vid Södertörns högskola, som en uppföljning till Myndig-
heten för kulturanalys rapport ”Så fri är konsten” 2021. Myka 
visade att den konstnärliga friheten är hotad från $era håll. 
Debatten efteråt handlade dock mest om hur Filminstitutet 
och Kulturrådet indirekt styr genom frågor om minoritets-
gruppers representation i ansökningsformulär.

Estetikforskarna pekar på hur en del av Mykas kritik 
osynliggjordes, den som gäller bristen på armlängds avstånd 
i regionerna. Problemen kan bero på att regionerna !ck mer 
makt över medlen när Kultursamverkansmodellen infördes 
2011. Vi vet mer när den statliga utredningen om modellen 
blir klar i september.

”Kritik av konstens frihet” reder även ut den fria konstens 
historiska utveckling. Den tar avstamp i Kants och Schil-
lers upplysningstankar under 1700-talet och beskriver hur 
fri heten omtolkas av borgerliga 1800-talsromantiker, som 
enligt sentensen ”l’art pour l’art” ser konsten som fristående 
från samhället. Det fortsätter med marxistiska teoretiker 
som Benjamin och Adorno som i början av 1900-talet upp-
fattar konsten som bestämd av det moderna konsumtions-
samhället men samtidigt motsägelsefullt strävande mot fri-
het. Utvecklingen leder fram till att liberalen John Maynard 
Keynes instiftar British Arts Council efter andra världskriget, 
för att freda konsten från den fria marknaden.

Vilket är motsatsen till hur dagens ideologiskt oklara 
höger partier vill stöpa om konsten till ”kreativ näring”.

Alla förvirrade politiker som är ute och vevar i kulturkriget 
borde läsa den nya debattboken. Dagens politiker verkar 
nämligen undra: Behöver vi ens fri konst?

Vilket är som att fråga: Behöver vi yttrandefrihet?
Om den politiska utvecklingen fortsätter så här kommer 

den frågan också att ställas inom kort.

Sonia Hedstrand
kulturdebatt@dn.se
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Knut 
Andersson, 
”Den siste 
bonden”, 
1970-tal. 
Olja på duk 
(till väns-
ter).
 

Vänligt världsfrånvänt och fränt 
politiskt.  Fin kontrast mellan två nya  
 utställningar på Liljevalchs+

Utställningar.

Jockum 
Nordström, 
”Ek”, 2022. 
Vattenfärg 
på papper, 
kollage (till 
vänster).

 

Jockum 
Nordström, 
”Önske-
brunn”, 2021. 
Rörlig skulp-
tur, mynt, 
kartong, 
ståltråd, 
galge, kol-
lage, ljudin-
spelning (till 
höger).  

Knut 
Andersson, 
titel okänd, 
2000-tal. 
Olja på duk 
(till höger). 

”Inget papper, inga mynt”
Jockum Nordström

”Fårbonden från Tubbebo”
Knut Andersson
Liljevalchs+, Stockholm.  
Visas t o m 14/5 respektive 12/3.

 ○Det bor något magiskt i Jockum 
Nordströms bildvärld. I de enkla 
!gurerna, ofta i ålderdomliga kosty-
mer eller ekivokt avklädda, de sche-
matiskt tecknade men lite exaktare 
byggnaderna, den lilla hunden och 
rummen som närmast förstrött är 
fyllda av möbler och konst. Allt detta 
är sig likt i de färska teckningarna i 
Liljevalchs+, där Nordström breder 
ut sig i de två övre salarna. Ändå in-
!nner sig aldrig någon övermättnad. 
Det känns alltid lite nytt att stiga in 
i Nordströms bilder, hur bekanta de 
än är. 

Kanske beror det  på att konstnä-
ren så skickligt för samman sina van-
ligen ganska disparata bild element 
och placerar dem i relation till var-
andra på ett sätt som hela tiden be-
håller en visuell spänning eller med-
veten skevhet.

Eller också handlar det om en 
uppriktighet som !nns i det ny!kna, 
vänligt världsfrånvända och trevan-
de anslaget, som åtminstone på ytan 

förblivit intakt trots alla kommer-
siella framgångar och en popularitet 
som gränsar till det folkliga.

Anslaget är så tydligt och går så 
konsekvent igen i allt Nordström 
före tar sig att hans objektorientera-
de konst nästan känns processartad. 
Som om det vi ser bara råkar vara en 
lämning av konstnärens ständigt på-
gående aktivitet. Anslaget åter!nns 
även i de kollage och rörliga skulptu-
rer som också ingår i utställningen.

Det är första gången Nordström 
visar sina rörliga skulpturer, men 
de är klart besläktade med hans tidi-
gare tredimensionella verk, som de 
vindlande byggena av tändsticksas-
kar han återkommit till. Tändsticks-
askar hör även här till materialen, 
som funnits tillhanda i ateljén: papp-
skivor, gamla mynt, trälister och me-
talltrådar från kemtvättsgalgar.

Vindlande, sköra objekt rör sig 
här och var i rummen, och bjuder in 
till utforskande irrfärder. Figurerna 
i teckningarna och de abstraktare, 
mer organiskt sökande kollagen 
ringar in och förstärker de rörliga 
verken, som tydligt blinkar till mo-
dernistiska mobiler och föregångare 
som Jean Tinguelys muntra maski-
ner. 

Ofta släpar de snurrande verken 
ett mynt över ett slitet stränginstru-

ment, eller är kompletterade med 
ett ljudspår från ateljéns skivsam-
ling. Ungersk barnsång, blues av 
Robert Johnson, pampiga venetian-
ska trumpetfanfarer.  Ljudlandska-
pet bidrar till en utställning som är 
mycket behaglig att vistas i.

En !n kontrast och ett betydligt 
fränare tillslag hittar man i konsthal-
lens källarvåning. Där visas verk av 
den ”nyupptäckta” målaren Knut 
Andersson (1934–2021) i utställ-
ningen ”Fårbonden från Tubbebo”, 
producerad av Jönköpingsbaserade 
Österängens konsthall (där den vi-
sats tidigare). 

Anderssons socialrealistiska, tek-
niskt drivna måleri har motiv som 
talibaner, stridsvagnar och polis-
ingripanden, som den i stort sett 
självlärde konstnären ofta hittade i 
Dagens Nyheter. Med små förskjut-
ningar och tillägg gjorde Andersson 
bilderna till sina egna, och även om 
hans måleri står stadigt i 70-talets 
politiska realism så syns det att han 
följde med. En påminnelse så god 
som någon om att konstlivet inte 
bara är koncentrerat till en rätt li-
ten innerstad, utan att konsten sker 
överallt. 

Sebastian Johans
kultur@dn.se
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